⁹²⁰ *S.Th.* I, q105, a3.

⁹²¹ *De veritate* q22, a.5, ad8, la cursiva es mía. Ahora bien, como el fantasma no imprime *species* en el intelecto sino por medio del intelecto agente que le hace inteligible en acto es que dijimos que es causa de la forma por la que obra lo cual es indicativo de que el apetito racional es dueño de su acto: “ad decimum dicendum, quod res quae est extra animam, non imprimunt speciem suam in intellectum possibilem nisi per operationem intellectus agentis: et pro tanto dicitur anima in seipsa formas rerum formare”, *De veritate* q22, a.5, ad10.

El conocimiento divino de lo posible y de lo real

divina⁹²², y por tanto, Dios es causa del ‘movimiento’ del intelecto *a través* del intelecto agente. También lo explica de modo claro y breve en otro texto donde afirma que “la luz intelectual, juntamente con la especie de lo entendido, es principio suficiente del entender, pero es principio secundario y dependiente del principio primero”⁹²³.

¿Mueven los objetos conocidos a la voluntad a que los quiera necesariamente? El objeto de la voluntad es el bien en común [*bonum in communi*]⁹²⁴, “por tanto, si se propone a la voluntad un objeto que sea universalmente bueno y bajo todas las consideraciones, necesariamente la voluntad tenderá a él”⁹²⁵, no así “si se le propone un objeto que no sea bueno bajo todas las consideraciones, [...] porque el defecto de cualquier

⁹²² “Ipsum enim lumen intellectuale quod est in nobis, nihil est aliud quam quaedam participata similitudo luminis increati, in quo continentur rationes aeternae. Unde in Psalmo IV, dicitur, *multi dicunt, quis ostendit nobis bona? Cui quaestioni Psalmista respondet, dicens, signatum est super nos lumen vultus tui, domine. Quasi dicat, per ipsam sigillationem divini luminis in nobis, omnia nobis demonstrantur*”, *S.Th.* I, q84, a5. Y también dice en otro texto que la luz natural del alma —i.e. el intelecto agente— es una iluminación divina en lugar de decir que es causa de ella: “sol corporalis illustrat exterius; sed sol intelligibilis, qui est Deus, illustrat interius. Unde ipsum lumen naturale animae inditum est illustratio Dei, qua illustramur ab ipso ad cognoscendum ea quae pertinent ad naturalem cognitionem. Et ad hoc non requiritur alia illustratio, sed solum ad illa quae naturalem cognitionem excedunt”, *S.Th.* I-II, q109, a1, ad2. El alma y su potencias son además causadas inmediatamente por Dios, cfr. *C.G.* II, c87.

⁹²³ *S.Th.* I, q105, a3, ad2. La primera objeción y su respuesta son también muy iluminadores: “Actio enim intellectus est ab eo in quo est, non enim transit in exteriorem materiam, ut dicitur in IX Metaphys. Actio autem eius quod movetur ab alio, non est ab eo in quo est, sed a movente. Non ergo intellectus movetur ab alio. Et ita videtur quod Deus non possit movere intellectum”, *S.Th.* I, q105, a3, ob1. “Ad primum ergo dicendum quod operatio intellectualis est quidem ab intellectu in quo est, sicut a causa secunda, sed a Deo sicut a causa prima. Ab ipso enim datur intelligenti quod intelligere possit”, *S.Th.* I, q105, a3, ad1. Como bien dice la objeción el principio de la operación inmanente es la propia realidad en la que se da a diferencia de las acciones transeúntes como la del carpintero cuyo cambio-movimiento se da en el paciente que es distinto del agente y no una perfección suya.